
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103   /   Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 151/2022  

PROCESSO Nº 965/2022  

 

 OBJETO – OBJETO – Aquisição de óleo e filtro de partículas, para uso no compressor de ar respirável 

utilizado pelo Corpo de Bombeiros, de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDORA:  

FORNECEDORA: TECNISUB INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 

CNPJ Nº: 02.846.684/0001-72 

 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade Valor Unitário 

R$ 

Valor Total R$ 

1 84121 Óleo lubrificante 6 Litro 411,78 2.470,68 

2 84122 Filtro de partículas 1 un 660,00 660,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de licitação nº 151/2022: R$ R$ 3.130,68 (três mil e cento e trinta reais e 

sessenta e oito centavos). 

 

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, alínea II da Lei nº 8.666/93. 

Justificamos a aquisição dos itens citados por se tratar de um compressor específico para encher 

cilindros de ar respirável, utilizados em mergulhos e equipamento de proteção respiratória (EPR), 

geralmente utilizados em incêndios, objetivando a integridade do sistema respiratório dos militares, 

portando este óleo não pode contaminar o ar impulsionado para dentro dos cilindros, consequentemente 

não pode ser óleo comum. 

A vida útil deste compressor depende das manutenções preventivas, uma delas é a substituição do 

óleo e do filtro, que deverá ser feita conforme manual, o qual indica a troca a cada 500 horas ou 1 ano.  

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

8460 11.003 06.182.1503.2.070 3.3.90.30.01.99 515 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de 

licitação são provenientes da receita do FUNREBOM. 

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa TECNISUB 

INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.846.684/0001-72, estabelecida na Rua 

Heriberto Hulse, 4750, CEP 88.115-000, Bairro Serraria, na cidade de São Jose – SC., considerando o disposto 

no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, que 

integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 21 de outubro de 2022 

 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 151/2022, em 21 de outubro de 2022 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103   /   Página 2 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


